Муниципальное образование городское поселение Приобье
ГЛАВА ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03 июня 2009 года

№346

п.г.т. Приобье
Об утверждении Порядка подготовки
к ведению и ведения гражданской обороны
в городском поселении Приобье
В целях реализации статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», положений Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановления Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», приказа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации стихийных бедствий от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», постановления Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 11.01.2009 № 1 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре»:
1.
Утвердить прилагаемый Порядок подготовки к ведению и ведения гражданской
обороны в городском поселении Приобье.
2.
Постановление главы городского поселения Приобье от 25.12.2008 г. № 806 «Об
организации и осуществлении мероприятий по гражданской обороне, защите населения и
территории городского поселения Приобье от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера» признать утратившим силу.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Приобье - наша газета».
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава городского
поселения Приобье
С.М. Матюнин
Приложение

к постановлению главы

городского поселения Приобье

от 03.06.2009 №346

ПОРЯДОК
ПОДГОТОВКИ К ВЕДЕНИЮ И ВЕДЕНИЯ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ
В ГОРОДСКОМ ПОСЕЛЕНИИ ПРИОБЬЕ
Раздел I. Общие положения
1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 №804 «Об утверждении Положения о гражданкой обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 11.01.2009 № 1 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Ханты-Мансийском автономном округе - Югры» и определяет порядок подготовки к ведению и ведения гражданской обороны в городском поселении Приобье, а также основные мероприятия по гражданской обороне.
1.2. Мероприятия по гражданской обороне в городском поселении Приобье организуется и проводятся на всей территории городского поселения Приобье.
1.3.
Администрация городского поселения Приобье и организации, независимо от их
организационно-правовых форм и форм собственности, осуществляющие свою деятельность на
территории городского поселения Приобье (далее - Организации), в целях решения задач в
области гражданской обороны в соответствии с установленными полномочиями создают и
содержат силы, средства, объекты гражданской обороны, запасы материально-технических.
продовольственных, медицинских и иных средств, планируют и осуществляют мероприятия по
гражданской обороне.
Раздел II. Полномочия главы городского поселения Приобье в области организации и ведения гражданской обороны на территории городского поселения Приобье
2.1.
Глава городского поселения Приобье в пределах своей компетенции:
2.1.1. Осуществляет руководство гражданской обороной на территории городского поселения Приобье.
2.1.2. Обеспечивает согласованное функционирование и взаимодействие исполнительных органов местного самоуправления городского поселения Приобье при решении задач и выполнении мероприятий гражданской обороны на территории городского поселения Приобье.
2.1.3. Утверждает состав комиссии и коллегиальных органов, создаваемых в целях организации выполнения мероприятий по гражданской обороне и порядок их действий.
2.1.4. Контролирует применение мер по обеспечению решения задач и выполнению мероприятий гражданской обороны на территории городского поселения Приобье.
2.1.5. Осуществляет иные полномочия в сфере руководства гражданской обороной городского поселения Приобье в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
2.2.1. 2.2.
Администрация городского поселения Приобье в пределах своих полномочий:
2.2.2. Разрабатывает и принимает нормативные правовые акты в области организации и ведения гражданской обороны.
2.2.3. Организует проведение мероприятий по гражданской обороне, разрабатывает и реализует план гражданской обороны и защиты населения по соответствующим направлениям деятельности.
2.2.4. Привлекает на договорной основе организации различных форм собственности для выполнения работ, в целях обеспечения выполнения мероприятий гражданской обороны на территории городского поселения Приобье.
2.2.5. Осуществляет иные полномочия в сфере руководства гражданской обороной городского поселения Приобье в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
Раздел III. Основные задачи в области гражданской обороны
3. Администрация городского поселения Приобье и Организации решают следующие основные задачи в области гражданской обороны:
3.1. Обучение населения в области гражданской обороны.
3.2. Оповещение населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
3.3. Эвакуация населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы.
3.4. Предоставление населению убежищ и средств индивидуальной защиты.
3.5. Обеспечение световой и других видов маскировки, определение перечня объектов подлежащих маскировке.
3.6. Проведение аварийно-спасательных работ в случае возникновения опасностей для населения при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
3.7. Первоочередное обеспечение населения, пострадавшего при ведении военных действий или вследствие этих действий, в том числе по медицинскому обслуживанию, включая оказание первой медицинской помощи, срочному предоставлению жилья и принятие других необходимых мер.
3.8. Борьба с пожарами, возникающими при ведении действий или вследствие этих действий.
3.9. Обнаружение и обозначение районов, подвергшихся радиоактивному, химическому, биологическому и иному заражению (загрязнению).
3.10. Санитарная обработка населения, обеззараживание зданий и сооружений, специальная обработка техники и территорий.
3.11. Восстановление и подтверждение порядка в районах пострадавших при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и террористических акций.
3.12. Вопросы срочного восстановления функционирования необходимых коммунальных служб в военное время.
3.13. Срочное захоронение трупов в военное время.
3.14. Вопросы обеспечения постоянной готовности сил и средств гражданской обороны.
Раздел IV. Подготовка к ведению и ведение гражданской обороны в городском поселении Приобье
4.1. Подготовка к ведению гражданской обороны заключается в заблаговременном выполнении мероприятий по подготовке к защите населения, материальных и культурных ценностей на территории городского поселения Приобье от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и осуществляется на основании годовых и перспективных планов, предусматривающих основные мероприятия по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - план основных мероприятий) муниципального образования городского поселения Приобье.
4.2. Ведение гражданской обороны осуществляется:

в муниципальном образовании городского поселения Приобье - на основе планов гражданской обороны и защите населения муниципального образования городского поселения Приобье.
4.3. Планы гражданской обороны и защиты населения (планы гражданской обороны) определяют объем, организацию, порядок, способы и сроки выполнения мероприятий по приведению гражданской обороны в установленные степени готовности при переводе ее с мирного на военное время, в ходе ее ведения, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
4.4. План основных мероприятий городского поселения Приобье на год разрабатывается отделом гражданской защиты населения администрации городского поселения Приобье и согласовывается с отделом ГЗН администрации Октябрьского района.
4.5. В целях обеспечения организационного и планомерного осуществления мероприятий по гражданской обороне, в том числе своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших опасностях в военное время, на территории городского поселения Приобье организуется сбор информации в области гражданской обороны (далее - информация) и обмен ею.